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@اندیشه f a r h i k h t e g a n d a i l y

در جست‌وجوی بالاترین امکان تجربه انسانی؛ قسمت دوم

سکولاریسم به یک ایدئولوژی خصمانه بدل شده است
گفت‌وگو با اسدالله رحمان‌زاده، استاد برکلی‌سیتی کالج

 UC(ــگاه برکلی ــ ــدالله رحمان‌زاده‌کبیر دانش‌آموخته در دانش ــ اس

  )San    Francisco State University(سان‌فرانسیسکو ،)Berkeley

ــابق دانشگاه ارواین UC Irvine در فلسفه و هم‌اکنون  ــ و محصل س

ــغول تدریس در کونتراکاستا در شهر سن‌پابلو )San Pablo( در  ــ مش

  )Berkeley City College(ــج ــ ــیتی کال ــ ایالت کالیفرنیا و برکلی‌س

است. بخش اول مصاحبه ما با ایشان را روز گذشته، چهارشنبه 10 

اردیبهشت‌ماه، در همین صفحه از نظر گذراندید. اینک بخش دوم از 

آن مصاحبه پیش روی شماست. در بخش اول، رحمان‌زاده توصیفی 

ــتی و مکانیستی- الگوریتمی حاکم بر کشورهای  ــ از وضع نیهیلیس

ــعه‌یافته به‌دست داده و نه‌تنها فضای عمومی، بلکه عالم علم و  ــ توس

فلسفه را نیز ذیل همین توصیف دانسته بود.

پیشنهاد  راه‌هایی  چه  وضعیت  این  از  خروج  برای 

؟ می‌کنید

الان در ایران‌ اگر نه در بن‌بست، با مشکلات زیادی در رابطه با زندگی 

عملی دست به‌گریبانیم. در حقیقت سؤال اصلی‌ای که به ساحت 

ــانی برمی‌گردد این است: »نتیجه عملی یعنی چه؟« و  ــ زندگی انس

»معیار نتیجه عملی چیست؟« امید دارم روشن کنم که خود مفهوم 

ــود. فلسفه  ــ ــفه غرب وارد دور باطلی می‌ش ــ »نتیجه عملی« در فلس

انگلیسی- آمریکایی مسلط در غرب زایده و دنباله‌رو علم است. این 

ــفه تا حد زیادی خنثی ]بوده[ و درکش از حقیقت، »موفقیت  ــ فلس

ــد تکنولوژی«. همان‌طور که توضیح  ــ عملی« است و به‌تبع آن »رش

ــری و موضع نهایی، synthesis[ من این  ــ دادم، برنهاد]= نتیجه‌گی

است که درک فلسفه سکولار از »نتیجه عملی«، نیهیلیستی و ویرانگر 

است. بنابراین در این قسمت سعی من این خواهد بود که درک آنها 

و فلسفه ایمانی را ]یعنی درک این هردو را[ از »نتیجه عملی« روشن 

کنم. پس در یک کلام: »برای خروج از این وضعیت باید مفهوم و معیار 

»نتیجه عملی« ]در[ ایمان انضمامی را جایگزین معیار »نتیجه عملی« 

]در فلسفه[ سکولار کرد.«

ــرمایه‌داری  ــ ــر مقصود از موفقیت در عرصه عملی، تن‌دادن به س ــ اگ

لجام‌گسیخته، رشد نابهنجار تکنولوژی، و ایجاد جامعه‌ای است که 

اگرچه از سطح بالای زندگی، درحال برخوردار است، روش زندگی‌اش 

ــت، مصرف‌گرایی، شیء  ــ مبتنی‌بر لذت‌گرایی، تخریب محیط‌زیس

ــدن روابط اجتماعی و نیهیلیسم است، این موفقیت، سرطانی و  ــ ش

خطرناک است. بخشی از وظیفه فلسفه این است که پیش‌فرض‌ها و 

پیش‌مفاهیم]= فهم پیشینی[ یک جامعه از »موفقیت عملی« را روشن 

کرده و مورد چالش قرار دهد. وظیفه فلسفه ایمانی، درمقابل فلسفه 

سکولار، این است که سنت تاریخی فلسفه اسلامی را - که به عرصه 

زندگی عملی کمتر مربوط بوده- واکاوی کرده و »تجربه زیسته«]ای که 

از[ ایمان انضمامی و ملموس ]یافته[ را وارد عرصه عملی زندگی کند؛ 

به این معنا که بر معیار »موفقیت و نتیجه عملی« تأمل کند. درمورد 

ایمان انضمامی به‌عنوان یک ‌راه‌حل، در ادامه، بحث خواهم کرد.

با یک مثال ملموس شروع می‌کنم که منظورم روشن شود. در سال 

۱۳۷۲ من از سوء‌مدیریت، فقر و فساد نسبی، فشار اجتماعی، قانون 

در قانون بودن، و روش غلط اعمال سیاست‌ها در زندگی روزمره خسته 

شده بودم، پس به‌قول‌معروف، عطای این جامعه را به لقایش بخشیدم و 

به آمریکا رفتم. ازجمله این »عطا« را بخشیدن‌ها، تفکر و اخلاق اسلامی 

و دینی بود. من بی‌دین، و نه ضددین، بودم و فلسفه تحلیلی و قاره‌ای 

غرب را تعقیب می‌کردم، یعنی به‌تبع ایدئولوژی سکولار و روشنگری 

غرب، تفکر دینی را فلسفه محسوب نمی‌کردم. نه از نظر محتوا و نه 

از نظر نتیجه عملی، تفکری را که مبتنی‌بر ایمان به خداوند باشد را 

ــد فایده نمی‌دیدم. درکم این بود که این‌همه یک نوع تئولوژی  ــ مفی

بی‌حاصل است. به‌اصطلاح آمریکایی‌ها، بچه را با آبی که بچه را در آن 

شسته بودم، بیرون پرت کردم. سال‌ها طول کشید که فهمیدم این‌طور 

حکم کردن و نتیجه‌گیری‌ها برمی‌گردد به حرکت آونگی تاریخ بشر از 

ــوف  ــ یک افراط به افراط دیگر. تامس کوون Thomas Kuhn، فیلس

علم، ارزیابی یقینی یا »حقیقت« درباره یک دیدگاه را »انقلاب« علمی 

می‌نامد و میشل فوکو »نقد اثر قدرت حقیقت« را در جای درک و ارزیابی 

حقیقت در تاریخ بشر قرار می‌دهد. روشنگری غرب واقعا با »بررسی 

صرفا عقلانی« به نفی مذهب نرسید، بلکه نتایج عملی باور مذهبی 

در اواخر قرون‌وسطی، نزد روشنگری غرب، مساوی با »حقیقت« دین 

]فرض شده[ بود. ما یک دیدگاه یا فلسفه را -تماما- با تأمل]= با تفکر 

عقلی محض[ بررسی نمی‌کنیم. ملاک ما به سرعت براساس »نتیجه 

عملی«، آن‌طور که من در لحظه آرزو می‌کنم یا از آن رنج می‌برم، شکل 

ــفانه بسیاری از جوانان روشنفکر ایرانی درمورد  ــ می‌گیرد. الان متأس

اسلام و دین -به‌طور اعم- به‌همین‌ترتیب نتیجه‌گیری می‌کنند. سفر به 

آمریکا، تعقیب فلسفه و زیستن آن، به من چشم‌اندازی دیگر از مفهوم 

»نتیجه عملی« داد. بسیاری از جوانان ما الان آرزوی رفتن به غرب را 

دارند، برای اینکه از این »نتیجه عملی« ایران خسته شده‌اند و درمورد 

ــت‌انگیز  ــ آن »نتیجه عملی« رویابافی می‌کنند ـ و درمورد عمق وحش

آن هیچ نمی‌دانند.

مطالعه فلسفه و مهم‌تر ]از آن[ زیستن نتایج عملی آن فلسفه در آمریکا 

را مختصرا در مقاله »تأملی فلسفی درباره زندگی‌ام در غرب« توضیح 

داده‌ام. نتیجه عملی یعنی چه؟ می‌دانم که برای زندگی خوب هرکس 

ــله مراتب ]نیازهای[  ــ باید از حداقل‌های زندگی -که در ]هرم[ سلس

مزلو)Maslow( طرح شده است- برخوردار باشد که از این قرار است:

نیازهای زیستی: خوراک و پوشاک و نیازهای جنسی و مسکن.

نیازهای امنیتی: یعنی در ترس و وحشت زندگی نکردن.

نیازهای اجتماعی: احساس تعلق و روابط خانوادگی و محبت.

نیازهای احترامی: فرد نیاز دارد که به خویش و دیگران احترام بگذارد 

و دیگران به او احترام بگذارند.

نیاز به خود-شکوفایی و خود-انگیزشی: یعنی شرایط به‌گونه‌ای باشد 

که همه استعدادهای فرد به فعل درآیند. بعدها ایشان)مزلو( نیازهای 

معنوی و مینوی را هم افزوده‌اند.

چه در جامعه دینی و چه در جامعه سکولار ما نیاز داریم این حداقل‌ها 

را برآورده کنیم، اما در همین‌جا می‌خواهم نظر شما را به »مفهوم و معیار 

نتیجه عملی« یعنی »معنای زندگی« جلب کنم. مفهوم »نتیجه عملی« 

هم‌اکنون برای ما رنگ و زنگ تئوری بقای داروینی یا اراده معطوف به 

قدرت نیچه و یا تحقق قوای انسانی مارکس و راجرز و مزلو و یا پنج نیاز 

ژنتیک اولیه گلاسر )بقا، عشق، تعلق، قدرت، آزادی و تفریح( را دارد. 

دقیقا این ایدئولوژی سکولار است که مفهوم مجرد »موفقیت عملی« را 

به نحوی سکولار، پیش‌فرض می‌گیرد که همین برآوردن نیازهای اولیه 

مذکور است که در آمریکا به آن می‌گویند: »رویای آمریکایی.« اما این 

درک مفهومی از موفقیت درواقع دارای یک پیش‌فرض نیهیلیستی 

ــت که نیاز فرد)برای لیبرال‌ها و طرفداری از بازار  ــ ــت و آن این اس ــ اس

ــت‌ها و  ــ آزاد و آزادی فردی( و یا نیاز زندگی اجتماعی)برای مارکسیس

ــتن این سلسله‌مراتب مزلو یا چیزی  ــ اجتماع‌گرایان( منحصر به داش

شبیه آن است.

تصور فلسفه غرب از انسان سکولار، موجودی هنجاری و نرمال‌شده 

است که تنها خودش را با این نیازهای مزلو هم‌هویت می‌کند. »انسان« 

عمومی موردنظر در این مفهوم »نتیجه عملی« یک مفهوم انتزاعی 

ــده از تجربه انسانی است: انسان »عمومی«  ــ ــطح ش ــ و تخت و هم‌س

یعنی فرد به دنیا می‌آید، آن‌گونه دنیا را تجربه می‌کند که در تعریف 

ــت -خورد و خواب و لذت  ــ »رؤیای آمریکایی« و تئوری داروین آمده اس

ــت، آن هم  ــ و جاه و مقام و نام و بقا- و اگر مذهب و معنویتی هم هس

در جنب و در خدمت بقای »این انسان« تفسیر می‌شود. این انسان 

از پیش‌ انتهایش را می‌داند برای اینکه در این تصویر و تفسیر از دنیا 

-به‌اصطلاح- دنیا افسون‌زدایی شده است. در تفکر مسلط غرب، رازی 

نیست جز بیگانگانی که از سیارات دیگر ممکن است آمده باشند یا 

»انجیل کامیابیِ« مسیحیان میلیاردر یا »معنویت سیاسی« میشل فوکو 

و مارکسیست‌ها و یا »معنویت عقلانی و علمی« عصرجدیدی‌ها. در 

تحلیل نهایی تمام این سیستم‌های فکری سکولار، مانند ماهی‌ای در 

آب، حتی متوجه نیستند که درک آنها از انسان یک درک انتزاعی و 

خطی است و آنها هیچ نمی‌کنند جز اینکه یک پیش‌فرض و پیش‌نگری 

ــاره تکرار و زندگی کنند.  ــ ــان را دوباره و دوب ــ تقلیل‌گرایانه درباره انس

ــم تجربه خداوند و آیاتش را از پیش یک نوع »باور فکری«  ــ سکولاریس

ــد که فرد به خودش یا جامعه به فرد تلقین می‌کند. تو گویی  ــ می‌دان

آنها تا ابد می‌دانند حوزه تجربه انسان از تولد تا مرگ چه خواهد بود. 

این است که یا فلسفه‌های جهان‌شمول عقلانی)دکارت، هیوم، لاک، 

کانت( طرح می‌کنند یا اگر مانند پسامدرن‌هایی مانند فوکو و دریدا 

از فلسفه‌ای کلان و جهان‌شمول سر باز می‌زنند، همراه با هوسرل، 

امکان شهود و تجربه خداوند و آیاتش را که بتوان جهان‌شمول نامید، 

یعنی متعلق به امکان بشر باشد، ممتنع می‌دانند. حتی هایدگر که 

به نحو قهرمانانه‌ای علیه تفکر تئوریک و »انسان انتزاعی فلسفه غرب« 

ــورید، امکان تجربه وجودی ایمان را از حیطه پدیدارشناسی‌اش  ــ ش

بیرون می‌گذارد. همه اینها به این معناست که تفکر مسلط غرب امکان 

تجربه ایمانی دینی را »واقعی« نمی‌داند. طبعا و متعاقبا فرد می‌ماند 

و یک زندگی تصادفی بر روی این سیاره گم‌گشته در کهکشان. همه 

آنها ‌ـغیر از هایدگر و فیلسوفان مؤمن غرب‌ـ این را پذیرفته‌اند که همه 

داستان زندگی همان تئوری »بقای اصلح« داروینی است. به‌محض 

اینکه ما این پیش‌فرض را مانند یک »اصل مذهبی« درونی کنیم، حدود 

تجربه بشری را می‌بندیم. حتی اگر مانند نیچه و سارتر و فوکو اصرار 

داشته باشیم که طبیعت بشری نامتعین است. برای اینکه آنان نیز این 

عدم تعین را به »دل‌بخواه« و »اراده معطوف به قدرت« تنزل می‌دهند.

اینجا این دو درک از »انسان و امکان تجربه‌اش« را در مقابل هم قرار 

می‌دهم:

ــانی به‌معنای سکولار: همان سلسله مراتب مزلو و  ــ امکان تجربه انس

یا پیشرفت فناورانه.

امکان تجربه انسانی به‌معنای »تحقق واقعیت الهی نهان در وجود 

انسان.«

]حال بیندیشیم به[ ایجاد شرایط اجتماعی‌ای که - درکنار 

ــوی  ــت معن ــن وضعی ــو- ای ــله‌مراتب مزل ــل سلس ــدام از مراح هرک

ــت و  ــم و خلاقی ــه، در کار و عل ــر لحظ ــرد: در ه ــکل گی ــن ش در م

پیشرفت و تکنولوژی یادم باشد هرآنچه می‌کنم به روح الهی 

خویش می‌کنم، به تجربه انسانی‌ای که یک‌بار برای همیشه 

در هیچ مفهوم کلی، تاریخی، انتزاعی و نرمال نمی‌گنجد و در 

ارتباط دائمی با جهان و حقیقت زنده، یعنی خداوند است.

این درک از توجه به »نتیجه عملی« هم ناشی از واکاوی تفکر 

ــت.  ــن اس ــته م ــه زیس ــته از تجرب ــوص برخاس ــم به‌خص ــرب و ه غ

ــه  ــو را ب ــد هرم مزل بنابراین، درک درست از »نتیجه عملی«، بای

شکل درختی نشان دهد که در همه ابعاد آن، جامعه و فرد، 

تمام نیازهای هرم مزلو را با غنای ژرف‌تری و با درک غیرسکولار 

از واقعیت هستی خویش تجربه می‌کنند. پس سلسله‌مراتب 

مزلو را این‌گونه باید بازسازی کرد: به‌‌جای هرمی که از پایین 

ــه در  ــت ک ــی اس ــد درخت ــانی مانن ــود انس ــی‌رود، وج ــالا م ــه ب ب

ــوارح  ــام ج ــودن« در تم ــتِ ب ــک »وضعی ــاز، ی ــای نی ــام عرصه‌ه تم

ــت  ــن »وضعی ــت. ای ــیلان اس ــی، در س ــاره‌ای حیات ــون عص آن، چ

ــکولار را  ــگ س ــی« فرهن ــه عمل ــوم »نتیج ــام مفه ــه تم ــودن«، ک ب

واژگون می‌کند، بر این مبنای واقعی - قطعا واقعی‌تر از این 

میز و آن نیاز- استوار است؛ ]بر این مبنا[ که ما زیرمجموعه 

مرگ نیستیم. دو عنصر درک سکولار از انسان‌ که پیش‌تر ذکر 

ــل هم انعکاس  ــان‌محوری، در عم ــدرت( و انس کردم )لذت و ق

واقعیت زنده نیست و هم خطرناک است. یکی اینکه تجربه 

انسانی را به انسان »عمومی« و »نرمال شده« تقلیل می‌دهد 

و سپس می‌تواند فیزیولوژی، روانشناسی، جامعه‌شناسی 

ــکلی  ــا مش ــا اینج ــد. ت ــیم کن ــی« را ترس ــان عموم ــفه »انس و فلس

ــی  ــی مذهب ــا ایمان ــه ب ــود ک ــاز می‌ش ــا آغ ــکل از آنج ــت. مش نیس

این وضعیت و درک تراز شده از انسان را، که درواقع تئوریک 

و اشتقاقی است، به‌عنوان وضعیت جهانشمول و ابدی انسان 

در نظر می‌گیرد و دوم اینکه بنا به غرقه‌بودن در »دنیای 

کیفی« سکولار، او ناگزیر »انسان« و نیازها و انتخاب »من« را 

محور قرار می‌دهد، اما این درک، هم کاذب و هم خطرناک 

ــد  ــه »خداون ــت تجرب ــگام در جه ــد هم‌هن ــا بای ــن نیازه ــت. ای اس

ــان« و در  ــان جه ــیّ[ و »ج ــد ح ــن خداون ــان دریافت ــه ج ــده« ]ب زن

آن جهت، قابل‌فهم و مورد »توجه« قرار گیرند. ما هم تجربه 

ــکولار  ــر س ــه »تفک ــم تجرب ــده« و ه ــر و تحمیل‌کنن ــان متحّج »ایم

نیهیلیستی« را داریم. در تجربه انضمامی ایمان به خداوند، ما 

از هر دوی این تجربیات تاریخی باید فراتر رویم. ما به »نمونه« 

ــبانی در  ــی و محتس ــباع قانون ــه اش ــه ب ــم، ن ــاز داری ــم« نی و »معل

همه عرصه‌های زندگی. باید زندگی فرد چنان سرشار شود 

که هم همه قوا و استعدادهایش رشد کنند و هم در هر آن، 

شرایط آن را فراهم کنیم که فرد باتجربه زیسته خود به این 

نتیجه برسد که: او زیرمجموعه مرگ نیست و اصل پایدارنده 

الهی )ذات( در درون را در مناسک دینی می‌تواند تجربه کند و 

این را با پوست و گوشت لمس کند که هرآنچه فکر می‌کند، 

می‌گوید یا انجام می‌دهد به ابدیت درون فرد و به جان زنده 

جهان متصل است. ]یعنی اتصال بی‌تکیّــف و بی‌قیاسش با 

رب‌الناس را دریابد[ .

به ایرانیانی که به سکولاریسم رسیده‌اند و خود را با ارزش‌های 

ــر  ــن فک ــت: م ــن اس ــن ای ــخ م ــد، پاس ــت می‌کنن ــکولار هم‌هوی س

نمی‌کنم که ما باید به تحجر مذهبی و حق‌به‌جانبی 

مفرط بازگردیم. اما باید از گذشته یاد بگیریم و این نوسانات 

ــا کارن  ــن ب ــم. م ــف کنی ــب را متوق ــو و عق ــه جل ــونت‌آمیز ب خش

ــاق را  ــد اخ ــا بای ــه: م ــم ک ــزرگ« موافق ــول ب ــترانگ در »تح آرمس

دوباره به معنویت وصل کنیم و با حرکتی ورای عصر محوری 

ــان  ــر ایم ــرف[ عص ــی ]صِ ــن قانون‌زدگ the Axial Age، و همچنی

فقهی-کلامی، به ایمان انضمامی دینی و قرآن برگردیم. پس 

از تمام این بالا و پایین رفتن‌ها ما باید به وضوح ببینیم که 

اخاق یک امر درونی است؛ اخاق مربوط به سرشت روح 

ــان  ــتگی جوان ــت. دل‌شکس ــم اس ــودن -در- عال ــوان ب ــرد به‌عن ف

ما از آنان‌که داعیه‌دار دینداری‌اند و سنگ ایمان را به سینه 

می‌زنند، اما در منفعت‌جویی و تحکّــم رفته‌اند، فقط با 

برگشتن به ایمان انضمامی، به‌معنای اتصال اخاق و معنویت، 

تسکین خواهد یافت. آنان‌که به ایدئولوژی سکولاریسم پناه 

برده‌اند، این »دیدگاه نانتیجه‌گرا« به گوش‌های عمل‌گرا 

ــه اشباع  ــه است. برای اینکه در واکنش ب و سکولارشان بیگان

مذهبی ]=اصل فرض کردن تنسّــک، متنسّــک‌مآبی محض و 

حداکثری[ قبا این ایده را رد کرده‌اند که در ما چیزی ابدی 

است. آنها این امید را از دست داده‌اند که بین »بودنِ–ما–در-

عالم« و »جهان« و »خداوند« رابطه‌ای هست. آنها اکنون مانند 

ــد  ــی می‌بینن ــین و ربات‌های ــود را ماش ــرب، خ ــکولار غ ــان س جوان

که معماوار دانش و فهمی کامل از واقعیت داشته و مطمئنا 

می‌دانند که زندگی معنای خاصی ندارد و زیرمجموعه مرگ 

است. پس زنده باد دم ‌غنیمت ‌شمری و لذت!

جالب است این غلبه بر دوگانگی به معنای »دگم شدن« 

ــاب  ــا حج ــت، ت ــدن اس ــی یکی‌ش ــودِ حقیق ــا خ ــه ب ــت، بلک نیس

فریب‌کاری و نقاب تظاهر را رها کند. در بیشتر موارد 

ابتدایی ظهور ایمان، مانند حکیمان و پیامبران عصرمحوری 

)سقراط، عارفان اوپانیشاد، لائوتسو، کنفوسیوس، بودا، 

عیسی)ع(  حضرت  در  سپس  و  حزقیل  آموس،  ارمیا، 

و  فرقه‌گرایی  به  اشتیاق  ما  محمد)ص((،  حضرت  و 

حق‌به‌جانبی افراطی را نمی‌بینیم. چرا؟ به برآورد من، این 

به دو دلیل است: اول، آنها در سرشت خویش آمادگی ابتا 

و رابطه مستقیم و به‌نحوی اصیل با خداوند را دارند و در امر 

الهی هیچ حس خصومت، ناامنی، تعصب، انحصارطلبی و 

تنگ‌نظری نیست. دوم، این حکیمان بر دوگانگی در درون 

ــوی،  ــی و معن ــاظ اخلاق ــد. از لح ــه کرده‌ان ــش غلب ــرون خوی و بی

آنها به درجه‌ای از صالح‌بودن رسیده‌اند که می‌توانند شر 

را با خیر دور کنند، حتی دشمن را دوست بدارند و حداقل 

ــند.  ــاکاران را ببخش ــند و خط ــته باش ــر داش ــد، صب ــرت نورزن نف

به‌عنوان مثال قرآن می‌فرماید: »وَلَ تَسْــتَوِی الْحَسَــنَةُ وَلَ 

ــهُ  ــک وَبَینَ ــذِی بَینَ ــإذَِا الَّ ــنُ فَ ــی أحَْسَ ــی هِ ــعْ بِالَّتِ ــیئَةُ ادْفَ السَّ

ــدی  ــی و ب ــز نیک ــمٌ «﴿۴۱-۳۴﴾ »هرگ ــی حَمِی ــهُ ولَِ ــدَاوَةٌ کأنََّ عَ

یکسان نیست، بدی را با نیکی دفع کن تا دشمنان 

سرسخت همچون دوستان گرم و صمیمی شوند!« )۳۴-۴۱( 

یا »آنچه به شما عطا شده متاع زودگذر زندگی دنیا است 

و آنچه نزد خدا است برای کسانی که ایمان آورده‌اند 

و بر پروردگارشان توکل می‌کنند، بهتر و پایدارتر است. 

همان کسانی که از گناهان بزرگ و اعمال زشت اجتناب 

ــد  ــو می‌کنن ــوند عف ــمگین می‌ش ــه خش ــی ک ــد و هنگام می‌ورزن

ــا  ــاز را برپ ــرده و نم ــت ک ــان را اجاب ــوت پروردگارش ــه دع ــا ک و آنه

داشته و کارهایشان به طریق مشورت در میان آنها صورت 

ــد و  ــاق می‌کنن ــم، انف ــا روزی داده‌ای ــه آنه ــه ب ــرد و از آنچ می‌گی

آنها که هرگاه ستمی به آنها رسد )تسلیم ظلم نمی‌شوند( 

و یاری می‌طلبند و جزای هر بدی، بدی‌ای همانند آن 

است، پس هر که عفو و نیکوکاری پیشه کند، پاداش او بر 

خداوند است که ستمکاران را دوست ندارد و کسی که بعد 

از مظلوم شدن یاری طلبد ایرادی بر او نیست. ایراد تنها 

بر کسانی است که به مردم ستم می‌کنند و در روی زمین 

ــاک  ــی دردن ــه عذاب ــد ک ــد، اینانن ــی می‌نماین ــق سرکش ــه ناح ب

در پیش دارند و هرکس که شکیبایی و گذشت پیشه کند، 

ــت. )۴۲: ۴۳-۳۶( ــترگ اس ــای س ــن از کاره ــان ای بی‌گم

این یعنی به ایمان‌گرایی دعوت می‌کنید؟ طی صحبت 

ــد!  ــان دارن ــم ایم ــه سکولاریس ــم ب ــکولارها ه ــه س ــد ک گفتی

 )life experience(»زیسته »تجربه  که  می‌رسد  به‌نظر 

 cognition,(»شناختی »تجربه  هر  شرط  و  مقدمه  را 

ترتیب  این  به  و  می‌دانید   )cognitive experience

ــان  ــوی از ایم ــه نح ــی ب ــم مبتن ــم را ه ــه سکولاریس ــت ک اس

دانسته‌اید.

هر شیوه زندگی، ازجمله سکولاریسم، برمبنای نوعی از ایمان 

است. مشکل و علت اصلی، آرزوی سکولاریسم به‌عنوان یک 

ــت(  ــن و دول ــی دی ــوان جدای ــا به‌عن ــه )نه‌تنه ــوژی خصمان ایدئول

است. سکولاریسم به یک ایدئولوژی و ایده‌آل تبدیل شد که 

در عمل شکافی بین اخاق و معنویت، از یک‌طرف و اقتصاد 

سرمایه‌داری لجام‌گسیخته و شیوه زندگی اخلاقی - معنوی، 

از طرف دیگر، ایجاد کرد. درنتیجه، به‌دنبال مرگی معنوی، 

اثر غیرقابل پیش‌بینی سکولاریسم و نیهیلیسم، مصرف‌گرایی 

و تخریب زمین و درنتیجه خودمان است.

از نظر معنوی در این زمان بحرانی، چه باید کرد؟

و  مردم  دودوزه‌بازی‌ها،  و  دورویی‌ها  بعضی  که  زمانی  در 

ــران را در مورد دین و معنویت دودل کرده است، در  ــان ای جوان

زمانی که »ایمان بسته« و به‌ظاهر »وحدانی«، با دوگانه‌های 

ــون«  ــت«، »قان ــل »واقعی ــا« درمقاب ــل«، »ادع ــل »عم ــر« درمقاب »فک

ــتت در  ــب تش ــی« موج ــه »مهربان ــونت« علی ــب« و »خش ــه »قل علی

مردم شده است، ما باید از دوگانه کاذبِ »یا راه سکولاریسم 

غرب یا راه ایمان قالبی« ]و نه قلبی و معنوی[ خارج شده و 

ــون  ــرآن و مت ــن ق ــه در مت ــی ک ــوده و انضمام ــان گش ــوی ایم به‌س

ــفه،  ــه فلس ــم. در عرص ــود، روی آوری ــت می‌ش ــر یاف ــی دیگ مذهب

این ایمان گشوده و انضمامی در فلسفه نوین اسامی از طرف 

دکتر حکمت )در واکاوی و بداهت‌زدایی فلسفه اسامی( و من 

)با واکاوی و واساختاری فلسفه غرب( درحال تدوین است، به 

ــد. امید و اراده خداون

در ایران مشهور است که فلسفه در غرب وارد عرصه 

عملی زندگی شده و در این زمینه آنچه در ایران به 

فلسفه مضاف معروف شده، راه‌گشاست. آیا راه فلسفه 

اسامی این است که وارد عرصه عملی و زندگی شود؟ آیا 

ــد؟ ــش داری ــی در پی ــن راه ــم چنی ــما ه ش

سوال بسیار خوبی طرح کردید. در عرض سه سال اخیر با 

دکتر نصرالله حکمت در گفت‌وگو بوده و از او درمورد فلسفه 

اسامی می‌آموزم و شگفت این است که ما هر دو از دو سوی 

مختلف به نتیجه نسبتا واحدی رسیده‌ایم:

در فلسفه غرب که متافیزیک فقط یک حوزه از شاخه‌های 

فلسفه آن است، بخش مهمی به فلسفه زبان، ذهن، منطق، 

علوم‌شناختی  و  علم  هستی‌شناسی،  شناخت‌شناسی، 

اختصاص یافته است. ما به این نتیجه رسیده‌ایم که تفکر 

مسلط در این فلسفه‌ها، تفکر مفهومی-تئوریک است که از 

ــه  ــم هم ــت. به‌رغ ــه اس ــوم دقیق ــه‌رو عل ــر و دنبال ــش تحت‌تاثی پی

دستاوردهای این‌گونه فلسفه‌ها، ما معتقدیم، آنها شبح 

ــبح«،  ــت را. آن »ش ــود واقعی ــه خ ــد، ن ــل می‌کنن ــت را تحلی واقعی

ــام  ــش تم ــه از پی ــت ک ــرب اس ــفه غ ــکولار در فلس ــوژی س ایدئول

به انسان »عمومی« ]و[  حوزه‌های تجربه‌های انسانی را 

سکولار تنزل داده است، یعنی در فلسفه ذهن یا زبان یا علم 

از  نرمال‌شده‌شان  و  هم‌سطح‌کننده  پیش‌فرض  هیچ‌کدام 

ــد  ــم موافقن ــا ه ــه ب ــد. هم ــرار نمی‌دهن ــوال ق ــورد س ــان را م انس

که »ایمان مذهبی« موضوع علم و فلسفه نیست. همه با هم 

موافقند که تجربه انسانی در چارچوب »بقای اصلح« شکل 

می‌گیرد؛ تو گویی از پیش آغاز و انجام تجربه نرمال انسانی 

ــن  ــت(. ای ــل اس ــده از تکام ــوان برآم ــان حی ــه هم ــد )ک را می‌دانن

ــرای  ــتند. ب ــوال نیس ــرب زیرس ــفه غ ــه« در فلس ــول موضوع »اص

اینکه تعریف آنها از انسان، اساسا، سکولار است. دکتر 

حکمت و من به این نتیجه رسیده‌ایم که »درک مفهومی«، 

»تک‌معنایی«، »خطی و تئوریک«، »تئوریِ بازنماییِ واقعیت«، 

»درک سکولار از تجربه بشری«، و »حذف ایمان انضمامی« از 

مشکلات فلسفه غرب است.

دکتر حکمت به این نتیجه رسیده است که اولا تاریخ فلسفه 

ــر  ــاب اخی ــث را در کت ــن بح ــت و ای ــده اس ــف ش ــامی تحری اس

ــر تاریخ فلسفه اسامی« می‌توانید بیابید  ایشان »درآمدی ب

و ثانیا فلسفه اسامی نیز نیاز به واکاوی و بداهت‌زدایی دارد 

تا از چارچوب مفهومی محض بیرون آید و به توصیف ایمان 

انضمامی و نقش آن در همه عرصه‌های فلسفه،‌ مانند فلسفه 

ــته  ــردازد. هس ــناختی بپ ــان، و هستی‌ش ــی، زب ــن، روانشناس ذه

اصلی فلسفه اسامی نوین همان تاکید بر ایمان انضمامی 

ــی«  ــان »واقع ــخص ایم ــوس و مش ــه ملم ــر تجرب ــه اگ ــت و اینک اس

ــی  ــان واقع ــن انس ــبحی« از ای ــکولار »ش ــان س ــس انس ــت، پ اس

ــی  ــا بررس ــا ب ــت. م ــان اس ــی ایم ــه انضمام ــه دارای تجرب ــت ک اس

تاریخ فلسفه غرب نشان می‌دهیم که روش عقل‌گرایانه 

ــت« و  ــون »حقیق ــی چ ــورد مفاهیم ــرب، درم ــفه غ ــی فلس و تجرب

»پدیدارشناسی انسان« به بن‌بست رسیده است، یعنی عقل 

به چراغ ایمان انضمامی و ملموس نیاز دارد تا کارکرد خویش 

و ذهن بشر را بفهمد، وگرنه به گمراهی خواهد رفت. از طرف 

دیگر، اگرچه فلسفه اسامی در شروعش از ایمان به خداوند و 

از توصیف صحیحی از انسان شروع کرده است، با »دنباله‌رویِ 

ــون و ارسطو  ــر« از فلسفه مفهومی افلاط تاریخیِ اجتناب‌ناپذی

به »تله تفکر مفهومی« افتاده است. با این‌ همه فیلسوفان 

اسامی متوجه بودند که در متافیزیک ارسطویی و افلاطونی 

اشکالی وجود دارد و در برخی از کشاکش‌های فکری‌شان 

ردپای تاش برای خروج از تفکر مفهومی وجود دارد. هدف 

ــوان  ــی، را به‌عن ــه مفهوم ــی و ن ــان انضمام ــه ایم ــت ک ــن اس ــا ای م

یک تجربه زنده، هم موضوع و هم نقطه شروع فلسفه 

روانشناسی،  )ذهن،  مضاف  فلسفه  شاخه‌های  همه  در 

ــم. ــرار دهی ــی...( ق شناخت‌شناس

اگر مقصود از 

»موفقیت« در عرصه 

عملی، تن‌دادن به 

سرمایه‌داری لجام‌گسیخته، رشد 

نابهنجار تکنولوژی، و ایجاد 

جامعه‌ای است که اگرچه از سطح 

بالای زندگی، درحال برخوردار است، 

روش زندگی‌اش مبتنی‌بر 

»لذت‌گرایی«، »تخریب 

محیط‌زیست«، »مصرف‌گرایی«، 

»شیءشدن روابط اجتماعی« و 

»نیهیلیسم« است، این موفقیت، 

سرطانی و خطرناک است. بخشی از 

وظیفه فلسفه این است که 

پیش‌فرض‌ها و پیش‌مفاهیم]= فهم 

پیشینی[ یک جامعه از »موفقیت 

عملی« را روشن کرده و مورد چالش 

قرار دهد
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